COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO PARTICIPATIVA

REQUERIMENTO Nº            , DE 2009

(do Sr. Nazareno Fonteles)

Solicita a realização de reunião de
audiência pública das comissões de
Legislação Participativa e de
Agricultura, Pecuária e Abastecimento
para debater sobre o sistema Produção
Agroecológica Integrada e Sustentável
(PAIS), alternativa que pequenas
comunidades estão encontrando para
produzir alimentos e garantir a
segurança alimentar e nutricional de
suas famílias.

Senhor Presidente:

Nos termos regimentais, requeiro a V.Exa., ouvido o Plenário desta
Comissão, sejam convidados a comparecer a este órgão técnico, em audiência
pública a ser realizada conjuntamente com a Comissão de Agricultura,
Pecuária e Abastecimento, os senhores Sérgio Vaz Soares, Prefeito Municipal
de João Pinheiro (MG), Eva Regina Gomes Rodrigues, agricultora do
Assentamento Três Barras em Cristalina (GO); e representantes da Fundação
Banco do Brasil, do SEBRAE-Nacional, do Ministério do Desenvolvimento
Social e Combate à Fome e do Ministério da Ciência e Tecnologia para
apresentar e discutir, com os parlamentares, o projeto Produção
Agroecológica Integrada e Sustentável (PAIS), que tem se revelado uma
importante alternativa para garantir a sustentabilidade e a segurança alimentar
e nutricional de pequenas comunidades por todo o Brasil.

JUSTIFICAÇÃO

O mundo passa por um momento crítico que está comprometendo, em
muitos países, a realização do direito humano à alimentação adequada e
saudável de grandes parcelas da população. Esta conclusão é da FAO -
Organização das Nações Unidas para a Alimentação e Agricultura, e consta do
relatório da Declaração Final da Reunião de Alto Nível “Segurança Alimentar
para Todos”, realizada este ano em Madri, na Espanha. Segundo a FAO, a
contração dos preços agrícolas (observada desde julho de 2008), conjugada
com a incerteza financeira, está provocando uma queda nos investimentos na
agricultura, o que pode significar uma importante redução da produção em
2009/2010.

Diante desta ameaça, que pode trazer de volta a alta dos preços
internacionais de alimentos e atingir especialmente as populações mais
vulneráveis de quase todos os países, a organização sugere “aumentar a
proteção social das populações vulneráveis" através de políticas públicas
adequadas. No Brasil, os problemas estão sendo atenuados por iniciativas
muito positivas, largamente testadas e aprovadas, mas ainda não elevadas ao
status de políticas públicas perenes, como é o caso do sistema Produção
Agroecológica Integrada e Sustentável - PAIS.

O sistema de Produção Agroecológica Integrada e Sustentável é uma
tecnologia social de apoio à agricultura familiar, disseminada em todo o país
pela Fundação Banco do Brasil em parceria, entre outras, com as instituições
acima nomeadas. A tecnologia do PAIS é inspirada na experiência de
pequenos produtores que optaram por fazer uma agricultura sustentável, com a
preocupação de preservar o meio ambiente. O processo agrupa técnicas
simples e já conhecidas por muitas comunidades rurais, que priorizam o
desenvolvimento de um sistema de cultivo que pouco dependa de insumos
externos à propriedade, de forma a promover a sustentabilidade em pequenas
propriedades rurais. O mérito está no fato de que, além de dispensar o uso de
técnicas danosas ao meio ambiente, o sistema PAIS gera segurança alimentar,
trabalho e renda para os produtores por meio da comercialização da produção
excedente.

Entendo que o tema merece a atenção das comissões de Legislação
Participativa e de Agricultura, Pecuária, Abastecimento e Desenvolvimento
Rural. Assim, proponho que as duas comissões debatam o tema em reunião de
audiência pública conjunta.

Pelas razões expostas, peço o apoio dos meus pares para aprovar o
presente requerimento.

Sala da Comissão, em 05 de agosto de 2009

Nazareno Fonteles

Deputado Federal (PT/PI)